104.

Quidam conmorans in regia curia vocat ad se nepotem
suum.

Cum Fortuna felix blanditur homini, non est ei laudabile
nec dignum titulo, si suorum per eum non fuerint blandimentis
dee comunia blandimenta. Satis me sustulit bec dea nobilis et
tam bene me posuit in regis gracia, quod ad aures eius accedo
faciles et secreta consilia mihi communicat amoris ceteris qui
dicuntur eius consilio digniores. Inde est quod nepotem meum
ad me festinanter te moneo, sperans in domino, quod tanti
muneris auctoritatem habui, quod ad regis benivolenciam meo
possit accedere mediatu, Vides autem, vides sepius, quod in
tanti viri servicio commorantes incrementum recipiunt in tempo-

ralibus et illius iuvamine ecui deserviunt, ad maiores surgunt
ecclesie dignitates.

105.

Quidam archidiaconus sacerdotibus, ut fideiubeant pro eo.
— Creditorum asperitas inporfuna ... in pari mensura.

106.
Quidam fysicus qui recepit quendam jn curiam suam, con-
sulens magistrum suum super illius egritudine. — Magistri

pericia regi desiderat ... in tam iristi oraculo disciplina.

107.

Quidam prespiter apostolico qui habebat ecclesiam a manu
episcopi, sed milites illius ville infestant eum, dicentes dotem
ecclesie pertinere ad ipsos.

Non paratur in manu laica ministris domini ... Assignavit
mihi quandam eecclesiam spiritalis episcopus et me[n]titur audacia
quorundam militum, ad honorem suum donacionem ecclesie de
antiqua conswetudine pertinere. A maiorum suorum conswetu-
dine sumunt audaciam et utuntur ydolo conswetudinis argumento,
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Sed bene dignum est, ut a prava conswetudine deswescant.
Scribat ergo vestra paternitas Spirensi episcopo, preceptum
faciens, ut tam pravam conswetudinem vitare! eos commoneat
et si forte necesse- fuerit, super eos rigorem exerceat eccle-
siasticum 2 et vigorem.

108.

Apostolicus episcopo, ut coerceat milites a tali iniuria.

Nec potestas remota est a tali laica manu quod in domum ~

Dei presbiterum introducant. Atinere dinoscitur ad prelatos
ecclesie .., ... in personas eorum publice promulgabis.

109.

Quidam sacerdos requirit ecclesiam suam quam infirmus
refutavit, se dicens insanum fuisse. — Si de rebus suis disponat
temere ... a divina misericordia restitutus.

110.

Responsio: episcopus dicens eum repetere eam avaricie. —
Devocari non sinit racio ... tuam iusticiam experiri.

111,

Apostolicus reprehendit comitem Pictavie, quod deponit
crucem. _

Bono principio non datur gloria, si minus debito claudatur
eventu. Primus eras in regno Francie qui conperto dolore
fidei capcionem Jherusalem ad illati Christo dedecoris ulcionem
sancte crucis signaculo te signasti, Telix fuit principium et
plenum gloria, sed felici principio finem ydoneum non aponis.
Abiecisti namque crucis signaculum ut nobis dicitur et in eos
assidue, mater ecclesia quos Deo deparit, degrassaris, Monemus
igitur ef monentes precipimus, ut deponas seviciam in Dei
filiorum et ad bellum propositum occasione postposita® rever-

1 futare.
¢ egcclesiasticis.
 postpositam.
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quod ex eo pena non veniat illudenti, .

Die Finnahme Jerusalems durch Sultan Saladin erfolgte im
Olktober 1187. Graf Richard Lowenherz von Poitou nahm thatsiichlich
als erster der wilschen Firsten das Kreuz. Vgl. Toeche, Heinrich VL

S.93. Dass er das Kreuz wieder ablegte, habe ich sonst nirgénds
gefunden,

112,

Respounsio: comes, quod inimici sui conpulerunt eum.

Veri dilectio non debet argui, cum eventum eius evacuat
inportuna ocecasio, non affectum. Quare deposui crucis signa-
culum, ef molestum hoc habeo, sed istius mali mihi tota venit
occasiofa]* Tolosano. Meo namque desiderans insultari dede-
cori, ferram meam ingressus nequiter affectabat eam adicere
vastitati,. Videns ergo quod mihi cederet ad grande dedecus
eius tyrannidi vel nonnulla timere, decrevi pocius ocwrrendum
el in manu valida quam gravamen gratis ab ipso sustinere,
ceterum, si cessaret hostis a meo gravamine, vestro consilio
crucis deposite signum recipere et in eos -qui nomen domini

blasphemare non metuwunt, pro meis viribus accuratissime vin-
dicare.

Vgl oben Nr. 103 und die Erlauterung.

113.

Quidam conqueritur episcopo de sacerdote quem invenerat
caum sva muliere, — Officinam mulieris incurrere vetitam ...
de cetero non conmittat,

114.

Episcopus respondet sacerdoti de adultero, — Cum vir
adultero ... curia prestiturus. ' ‘

115.
Quidam scolaris qui est in scola, seribit concanonico suo,
ut promoveat ipsum ad capitilum. — Nunquam erit barbato

t occasione Tolosano,
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gloria puerbrum in ‘ordine considere . ... sollicitudine sum
foruturus (}).
- 116.

Responsio: quod in eius absencia non potest promovere. —
Omnis peticio mentitur eventum ... in desiderio consequeris.

117.
Apostolicus reprehendit quosdam canonicos qui- ... [die
folgenden Worte geben keinen Sinn]. — Qui fugit verba matris

ecclesie ., . maiori cum studio relinquatis.

118.
Quidam contulit patvimonium suum abbatie, tam ut filius
suus habevet in vita sua, sed postea libere serviret abbatie. —
Pene rei noticia ... Actum Pfarisius] in tali loco ete.

119.

Socius socio, quod promiserat ei bene facere, si prius ascen-
deret ad honorem aliquem. — Non concedit amoris racio ...
promissio perducatur,

' 120. ‘

Responsio: quod libenter soluet promissum. — Iure venit
in lingua populi .. . contrarium reformidans.

121.
Frater fratvi seniori, ut dividat secum hereditatem patris.
De nullo consilio ... nec moveo questionem.

Vgl bei Stehle S. 8 Nr, 104 die Briefuberschrift: Scolaris frairi
suo rogans, ut hereditatemn secum dividat.

1292.
Responsio: quod sit natus de concubina. — Natum' de for-
nice ... quid plena iusticia concedatur.

123.
Carta de conposicione quorundam litigacione super quorundam
ecclesia.

Bl. 20b
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1Dei gratia palatinus comes de Reno et ab eadem
gracia Spirensis episcopus universis Christi fidelibus ad quos
presens scriptura pervenerit: a Romano pontifice mandatum
accepimus, ut controversa de quibusdam ecclesiis inter Ovelte]n-
sem et Burgensem? episcopos agitata diucius perspicaci-
tatis nostre iudicio decidente fine canonico clauderetur. Nos
autem auctoritate apostolica vocatis partibus in nostra presencia
constitutis, discucientes examine diligenti quidquid erat a par-
tibus allegatum, conparte (?) media finem censuimus inponendum.
Factum est igitur tam honorum virorum quam nostro consilio,
quod illarum ecclesiarum possessio nobis presentibus ad Bur-
gensem episcopum [transferretur], Ovetense episcopo pro-
mittente quod nec ipse nec sui posteri super hac re calumniam
innovarent et promisit Burgensi episcopo in verbo domini nostro
consilio se staturum. Insuper ut pax integra et ita integra perenniter
permaneret inconcussat, Ovetensis episcopatus capituli pars
maior et sanior id ipsum voluit et concessit pro suis fratribus
et promisit stabiliter observare et nos ipsi quorum iudicio cause
decisio commissa fuerat. Hanc pacem litteris mandare fecimus

et presenti cyrografo sigillorum nostrorum tradidimus firma-
menta,

Es ist natirlich nicht anzunebmen, dass der Pfalzgraf bei Rhein
und der Bischof von Spejer einen Streit zwischen den Bischvfen von
Oviedo und Burgos geschlichtet haben. Mit der frinkischen Pfalz-

grafschaft am Mittelrhein war seit 1156 Kaiser Friedrichs 1. Bruder
Konrad helehnt.

124.
Quiam rogat amasiam suam, ut sit constans in amore
suo. ~— Adfirmatum fuit a nodo fidei . . . geras frigidam

amatori,

! Der Initialbuchstabe ist nicht vorgeschricben, was gerade hier
sehr zu bedauern ist.

¢ Burgenses,
3 pervicacis.
4 ocussa.
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125.

Responsio: quod volebat reperire, si inveniret consimilem
sibi, — Nullum mulier tormentum ... intactam de cetero con-
servabo.

126.

Hane cartam rex dat cuidam militi qui de terra sua exu-
lavit pro homicidio atestante.

Universa negocia que geruntur in tempore ne sequantur
temporis, eternari debent memoria litterarum. Mabundare debet
regis misericordia in humiles et donum venie reis eam peten-
tibus indulgere. Miles noster B. nomine per homicidium reatum
meruit quod in ferra nostra conmiserat, exulare. Sed annorum
iam plurium evoluto curriculo nos inflexit eatenus eius humi-
litas et rogatus bonorum hominum, ut in suam hereditatem eum
recipere dignaremur, Unde ne de suo reatu veteri quisquam
vexare presumat, presentem paginam ei concessimus in testi-
monium, quod plene venerit ad nostram graciam, et sigilli nostri
munivimus firmamento. Actum Rothomagi in nostro palacio,
maguis viris ibidem astantibus ete.

Vgl. Stehle S. 6 Nr. 20, wo allem Anschein nach derselbe Brief
gemeint ist. In der Datumzeile heisst es dort: astantibus senescallo
nostro B. nomine, butulario noestro A. Data per manum cancellavii
nostri G., 13. Kal, iun. Uber das Urkundenwesen Konig Heinrichs 11
von England bin ich leider nicht in der Lage, Mitteilungen zu
machen. Ich mache nur darauf aufmerksam, dass von 1181—118
Heinrichs II. natlirlicher Sohn Gottfried sein Kanzler war. Im iibrigen
macht die Datumzeile den Eindruck, als stamme sie nicht aus der
englischen, sondern der franzdsischen Kanzlei.

127.

Carta restifucionis quorundam quos rex eiecit de terra. —
Res salis iusta est ... promeruit inductorem.

128,
Quidam scolaris commorans in scola procuratori suo: ut
mittat sibi tunicam et equitaturam; nam wlt redire. — Sene

debet deponi sarcina ... viaticum et equitaturas.

Bl 22a
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129,

Quidam canonicus quem episcopus suus honore sul loct
privavit, rogat. — Pena iure torquetar ... non dubito -felicem
eventum.

130. ‘

Episcopus episcopo, ut amore suo restituat canonicum. —
Cum penitencia peccatum diluit ... nostra se gaudeat inter-
vencione.

181.

Frater conmorans in scola reprehendit fratrem, quod
patrem suum sibi reddit! avarum ! — At fraterno frater ...
iam mortua suscitetur.

132. ‘

‘Frater excusat se, — Infelicis invidie ... sunt -tempore

congelafi. v
.188.

Quidam sacerdos conqueritur apostolico de abbate qui
fraudat eum ecclesia, conponendo cum episcopo suo.

Ammiranda res orta est in nostro tempore, quod ab omni
cessant iusticia cucullati, Ovetensis ecclesia diu nos aluit et
cum inmiseemus tenues in beneficio, nostrum episcopum accurate

.rogavimus et satis humiliter, ut maiori nobis de beneficio pro-

videret. Diu fusis incassum precibus, ad Romanam ecclesiam
inquoato itinere, dominus abbas Sanecti Vincencii rem in
multa gerens versucia nos tardavit a via proposita, dono tamen
cuiusdam ecclesie quam de nobis donare potuit ad honorem sui
cenobii pertinentem. Revocavit antem in brevi tempore donum
quod fecerat et in ewm nos petimus auctoritate vestre restitui

sanctitatis. Quod si donum suum negare voluerit, ubicunque
voluerimus ostendemus.

! redditurum,
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134.

Rex quendam absolvit a pedagio * suo in regno suo filie sue. /

Quod decernit magestas regia, ratum debet ac stabile per-
manere. Notum ergo sit ommibus ad quos presens scriptura
venerit, quod fidelem nostrum B. nomine propter diutinum et
fidele servicium quod nobis exhibuit ubicunque transierit in regno
Francie vel deportans merces vel sine mercibus ab omni de-
bito consweti pedagii quietamus et istius? quietacionis$ pre-
sentem paginam in testimonium indulgemus. Quisquis igitur
homo nostre quitacioni*¢ calumniam obiectare presumpserit,
100 marcas componat curie vel semari (?) se senciet uno membro.
Datum Parisius in nostro palacio per manum canecellarii
nostri B., nostris fidelibus ibidem astantibus eic.

!

Vgl. Stehle S.6 Nr. 19, wo: dem kurzen Auszug nach derselbe
Brief gemeint ist. Die Uberschrift ist anders. Auch scheint die
Einleitung Quod-permanere zu fehlen. Am Schlusse heisst es: Datum
per manum nostri cancellarii B., nostris fidelibus ibidem assistentibus
senescalco nostro comite C,, butulario n. B. Aus der Tabelle bei
Delisle, Catalogue, Introduction LXXVI ergibt sich, dass die hier und
bei Stehlé vorkommenden Anfangsbuchstaben auf keinen Grosswirden-
triger der letzten Zeit Ludwigs VII. und Philipp Augusts passen.

135.

Carta composicionis inter duos barones.

Ab humana elabuntur facilius memoria que nec scripto nee
voce testium eternan]tur. Cognoscant ergo tam presentes quam
futuri vel posteri, quod nos L. de Argentina et B. de
Magduno werram diutinam inter nos habuimus et utrique
dampnosam. Videntes igitur, quod per malum discordie res
magne deffuunt et potentes, ad invicem convenimus ad pacem
ex u_trqqué parte datis obsidibus, hoe tenore quod cc® marcas

1 pedagogo.

L2 lbtl'ﬁ

- s Vor diesem Wort ein e tber der Zeile.
¢ equitacioni, - . L i
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conponat alteri qui a pace primus resiliet instituta. Insuper ut
res ista maneret stabilis et magis integra, nostrum episcopum
utrique rogavimus, ut sigilli sui presenti cyrographo dignaretur
apponere firmamentum.

Derselbe Brief bei Auvray S. 404 Nr. I mit einigen Abweichungen.
Unter anderem statt L. de Argentina J. de Balgenciaco, d. h. nach
Auvrays Erliuterung Johann 1. von Beaugency (an der Loire, im
Orléanesischen), etwa 1186 bis etwa 1208, Sodann centum marche.

136.
Rex quidam alii regi, ut latorem promoveat ad honorem
ecclesiasticum. — Ad nidum suum respirat volueris et ad soli

natalis dulcedinem omnis homo ... si vivere glorietur.

137,

Responsio: quod libenter faciat. — Bono ponenda est in
animo fiducia ... conpareat in affectu.

18%
Quidam miles armigero suo quem wlt facere militem. —
Qui servicium acceptat ... promoveri gaudebis.

139.

Quidam sacerdos de alio sacerdote quod ipsum wulneraverit.
— Nulla manus polluta sanguine ... flagicio sustinebit.

140.

Episcopus sacerdoti impetito, quod de illo flagicio se
expurget.

Si councedit justicia, de fuso sanguine dampnari laicum,
multo magis condempnat et arguit hec accio sacerdotem. Nulla
quippe ' permittit racio, quod manus fluvio polluta sanguinis
oferendum Deo contaminat holocaustum, Capellanus ecclesie
Sancti Georii querelam posuit in nostris auribus, quod inflicto
sibi profundo wulnere multum effuderis illius sanguinem et in
eo pene te feceris homicidam. Mandantes igitur tibi p[eremptorie],
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ut te presentem nobis offeras in instanti dominica, super hae re
quid geri debeat auditurus.
141,
Inpetitus sacerdos se excusat. — Qui tocius flagicii se
sentit ... examinent allegaciones.

142.

Episcopus dat cartam cuidam clerico attestantem quod ;

promoverit eum. — Inpudenter venit ad mensam domini ..
Datum per manum nostram, anno domini, indictione tali.

143,

Archidiaconus sacerdotibus, ut veniant ad expurgandum se
de inposito sibi flagicio. — Plaga venit nimis difficilis ... a
turpi contagio sentit inmunem.

144,

Quidam burgensis de suo preposito, quod fraudet eum
rebus suis, — Ad honorem cum surgit humilis ... paratus
iusticiam exhibere.

145.

Imperator Romanus regi Francie, demandans ei diem

colloquii. — Multa sepe negocia subnascuntur ... officio exe-

quente.

Nach Wattenbach, Reise 560 derselbe Brief in Hs. 521 der
‘Wiener Hofbibliothek Bl 174, Daraus abgedruckt von Scheffer-
Boichorst in seinem Aufsatz Giber ,Deuischland und Philipp IL August
von Frankreich in den Jahren 1180—1214,* Forschungen z. Deutschen
Geschichte 8 (1868), 556, Die Abweichungen sind unbedeutend, Scheffer-
Boichorst hat a. a. O. 554 ff, einleuchtend nachgewiesen, dass der Brief
in das Jahr 1182 gehort. Nach Ostern (Mirz 28) sollte eine Besprechung
zwischen dem Kaiser und dem Kdnige stattfinden. Sie kam aber
nicht zustande.

146,

Rex inperatori, ut conponat cum apostolico.
In ministros Dei servicium exercentes et in suis cladibus
secularibus obstinate supremi indicis iram exacuunt ef in suam

Bl 25a
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exasperant ulcionem. Offendisti actenus in summo pontifice
tutorem pontificis et in summum iudicem qui ad tempus homi-
num successus sustinet et offensas non preterit inpunitas. Seitis
enim quod, presumens offendere ministrum cuiuslibet; offendit et

dominum et si nostro consilio curatis admittere, maturate, depo-
nite Pharaonem.

Nach Wattenbach, Reise S. 560 derselbe Brief in s, 521 der
Wiener Hofbibliothek Bl 171.

147. .

Responsio: inperator regi quod in aliis cum ! filio suo
libenter accedet.

Omni? excessui fenestram aperit: quodquod novit iniurie,
permittit littere. Appellatur simplicitas, in rege remissio, cum
eius excessum corrigere nec habenas excessui relaxare. Ale-
xander ille quem papam dicitis, in meam admisit indebita que
plectanda censuimus in regni consilic. Non remisse simplici-
tatis molestia sustinenda nobis consulitis ut a tali vindicta de

cetero desistamus. Ef si maius et velletis consulere crede-
remus.

Nach Wattenbuch, -Reise S. 560 derselbe Brief in Hs. 521 der
Wiener Hofhibliothek Bl. 174, Wie man sieht, gehoren Uberschrift
und Text nicht zusammen. Die erstere bhezieht sich auf die Zusammen-
kunft mit dem Konige von Frankreich, Nr. 145: der Kaiser schreibt,
dass er unter anderen Verhdltnissen mit seinem Sohne gekommen
wire, Der Text dagegen bildet die Antwort auf Nr. 146, So ver-
stimmelt der Inhalt des Briefes auch ist, lisst er doch erkennen,